
Posudek na bakalá řskou práci 
 

 školitelský posudek 
oponentský posudek 

Jméno posuzovatele: 
RNDr. Hana Eliášová, Ph.D. 
Datum: 
9. září 2010 

Autor: 
Adam Pešek 
Název práce: 
Aplikace metod geometrické morfologie v antropologii. 
 

 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). 
 Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. 

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) 
Cílem bakalářské práce je podat přehled metod geometrické morfometrie aplikovatelných 
v rámci antropologie. 
 
Struktura ( členění) práce: 
Bakalářská práce  je standardně rozdělena do základních kapitol - Abstrakt, Úvod, Rešeršní 
přehled, Závěr, Seznam zkratek a pojmů a Seznam použité literatury. V úvodní části autor 
stručně zmiňuje rozdíl mezi tradiční morfometrii a moderními metodami geometrické 
morfometrie. V navazujících 4 kapitolách, které jsou dále členěny do subkapitol,  autor velmi 
názorně charakterizuje postupy v geometrické morfometrii -    popisuje druhy vstupních dat, 
sběr vstupních dat, přibližuje  jednotlivé metody geometrické morfometrie a  zmiňuje 
statistickou analýzu tvarových proměnných. 
Samostatnou kapitolou je aplikace metod geometrické morfometrie v antropologii. Autor 
navíc doplnil přehled  o aplikaci geometrické morfometrie v archeologii a lékařství.   
 
Práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce rešeršního typu. 
 
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? 
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? 
 
Autor ve své práci cituje 37 literárních zdrojů a 3 internetové odkazy. Většina článků pochází   
z posledních 10 let. Citované práce jsou relevantní, množství uvedených prací je plně 
dostačující. Citace jsou v souladu s normou. 
 
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky 
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? 
 
Práce neobsahuje vlastní výsledky. Za předpokladu, že se autor bude věnovat stejné 
problematice i ve své diplomové práci, je předložená bakalářská rešeršní studie velmi 
dobrým podkladem. 
 
 
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): 
Formální úroveň bakalářské práce je výborná. Členění a logická návaznost jednotlivých 
celků vypovídá o velmi dobré orientaci autora v dané problematice.Text je přehledný, 
srozumitelný, konzistentní. Autor dodržuje odbornou terminologii. Stylistická i gramatická 



úroveň je velmi dobrá. Grafická úprava textu a použití vhodné obrazové dokumentace 
zvyšuje  kvalitní obsahovou úroveň bakalářské práce. 
Drobné nedostatky formálního charakteru nesnižují celkovou úroveň bakalářské práce. 
 
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: 
 
Autor předložil bakalářskou práci, ve které zpracoval přehledně  rozsáhlou rešerši týkající se 
aplikace metod geometrické morfometrie v antropologii. Splnil tak vytýčený cíl.  
Mohu konstatovat, že práce je výchozím zdrojem informací pro všechny zájemce o tuto 
problematiku. 
Autor přistupoval ke zpracování daného tématu velmi svědomitě. Danou problematiku často 
konzultoval, zajímal se o aktuální odbornou literaturu.  
 
Bakalářskou práci Adama Peška hodnotím jako vysoce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě. 
 
 

Otázky a připomínky oponenta: 
 
- 
 
 
 
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací) 
 

 výborně    velmi dobře    dobře    nevyhověl(a) 
Podpis školitele/oponenta: 
 
Hana Eliášová 
 
Instrukce pro vyplnění: 

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům 
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku. 

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz 
http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc 

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 6. 9.  2010  na adresu petr.sedlak-
uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále podepsaný  v 1 výtisku 
(jako součást protokolu o obhajobě)  na adresu: 

• RNDr.Petr Sedlak, Ph.D. 
Katedra antropologie a genetiky člověka 
 Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta 
Viničná 7 
128 44 Praha 2 
Česká republika 
 
 


